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PREFEITURA DE

3 VALINHOS

Oficio n® 192/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 27 de fevereiro de 2019

Ref.: Requerimento n°® 255/19-CMV
Vereador André Leal Amaral
Processo administrativo n° 3.812/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador André Leal Amaral, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, 0os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

Como s&o definidos os parametros de qualidade do asfaltc utilizado no
recapeamento das vias? Quem é o responsavel por essa definicao?

Como e avaliado se o asfalto utilizado atende os parametros de qualidade?

Existe algum controle de qualidade de recapeamento asfaltico em Valinhos? Se sim,
quem & o responsavel por ele? Se nao, justificar.

Quem executa o recapeamento asfaltico em Valinhos?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informacdes prestadas pela
Secretaria de Obras e Servigos Publicos, capazes de esclarecer os questionamentos

apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideragao e ja patenteado respeito. , L’,
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ORESTES PREVITAL E‘NIOR
Prefeito Municip

Anexo: 02 folhas.
CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Data/Hora Protocolo: 28/02/2019 10:12

A

Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municij

Rasposia n.? | a0 Requerimento n.a 288/2819

Autoria: ORESTES PREVITALE
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Rssunic: Resposta ac Requerisento n.? 255/2019 Infu+a;6u sohte o
servige de recapsasento es Valinhos,

o
PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Ru 2
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@vsz
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de Sao Paulo

Em resposta ao requerimento n° 255/2019:

Valinhos, 22 de fevereiro de 2019.

AS.OS.P.

1 - Como séo definidos 08 parametros de qualidade do asfalto utilizado no
recapeamento da vias?

Resposta: Os parametros técnicos de qualidade do asfalto que s#o utilizados no
recapeamento de vias sao definidos nos memoriais descritivos de execugéo de obra, na
contratagéo de empresas, através de processos licitatorios.

Quem & o responsavel por essa definicao?

Resposta: Esta definigao ¢é realizada por parametros técnicos de pavimentagao,
definidos por normas técnicas.

7 - Como é avaliado se o asfalto atilizado atende os pardmetros de qualidade?

Resposta: Quando necessario ¢ solicitado & empresa ensaios de laboratério, para
verificagdo de atendimento das especificagdes € nOrmas.

3. Existe algum controle de qualidade de recapeamento asfaltico em Valinhos?

Resposta: Quando necessario o controle de qualidade do recapeamento astaltico ¢ feito
através de ensaios de laboratorio.

Se sim, quem € 0 responsavel por ele? Se ndo, justificar.

Resposta: Sim — Os resultados finais dos ensaios ¢ de todo o processo de calculos, s@o
atestados por técnico responsavel que executou 08 ensaios em laboratorio.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de Séo Paulo

4 — Quem executa o recapeamento asfaltico em Valinhos?

Resposta: Empresas contratadas através de processo licitatorio — atualmente a empresa que
esta executando recapeamento nas vias do Municipio ¢ a empresa DNP Terraplanagem €
Pavimentadora Foresto LTDA.

<\

Engﬁos«é Antohio Francisco Alves
Diretor de Departamento DLU/S.OS.P.

AO DEPTO TECNICO — LEGISLATIVO / SAJL

Encaminho o presente com as informagdes supra prestadas pela diretoria do DIU/SOSP.

Segue para 0s devidos fins, dentro da sua area de atuagao.

SOSP, em 25 de fevereiro de 2029.
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